
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУГО-ЕЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №5

Приказ

от 29.05.2020 г № 84

Об утверждении Положения о 
порядке обеспечения учебниками и 
учебными пособиями обучающихся 
МБОУ К-Е СОШ № 5 ».

В соответствии со стЛ8.35 Федерального Закона « Об образовании в 
Российской Федерации» (№ 273-ФЗ от 29Л2.2012г.), в целях соблюдения 
законодательства РФ при закупке и обеспечении учебниками обучающихся в 
МБОУ К-Е СОШ №5 , эффективного использования средств субвенции в 
части расходов на приобретение и обновление учебников

П Р И К А З Ы В А Ю :

ЕУтвердить Положение «О порядке обеспечения учебниками и учебными 
пособиями обучающихся МБОУ К-Е СОШ №5».

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Принято 
«педсовет № 7 
от 29.05.2020г.»

Е.Е.
Директор школы: 

безнос

Утверждаю
«Приказ

Директор

Положение

зное Е.Е.

о порядке обеспечения учебниками и учебными пособиями обучающихся 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Куго-Ейской средней общеобразовательной школы №5

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение разработано в соответствии с ст. 18,35 Федерального 

Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в 
целях соблюдения законодательства РФ при закупке и обеспечении 
учебниками обучающихся в МБОУ К-Е СОШ №5 в 2020-2021 учебном году, 
эффективного использования средств субвенций, предоставляемых 
муниципальным образованиям, в части расходов на приобретение и 
обновление учебников.
1. Настоящее Положение:
- является локальным нормативным актом, регулирующим деятельность 
школьной библиотеки в образовательном процессе;
- вступает в силу со дня его утверждения;
- после внесения изменений в настоящее Положение или принятие его в 
новой редакции предыдущая редакция Положения утрачивает силу.
- данное Положение действует до принятия нормативно-правовых актов 
Российской Федерации, устанавливающих иной порядок обеспечения 
учебниками и учебными пособиями обучающихся в образовательных 
учреждениях;

2. Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями -  это 
последовательность действий должностных лиц школы по решению 
вопросов учебного книгообеспечения обучающихся.
3. В школе бесплатными учебниками по обязательным для изучения 
предметам обеспечиваются все категории обучающихся.
4. Срок действия учебников - это срок действия стандартов, в соответствии с 
которым учебник прошел экспертизу. Это дает возможность не закупать 
учебники по одним и тем же предметам ежегодно, за исключением 
физического износа, который устанавливается по факту в каждом 
Конкретном случае.

2. УЧЕТ БИБЛИОТЕЧНОГО ФОНДА УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
2.1. Школа формирует библиотечный фонд учебной литературы, 
осуществляет учет учебников и учебных пособий, входящих в данный фонд, 
обеспечивает их сохранность и несет за него материальную ответственность.



2.2. Обеспечить информирование через сайт ОУ и наглядный стенд, 
расположенный в фойе школы, родителей (законных представителей) 
обучающихся об учебниках и учебных пособиях, которые будут 
использоваться в образовательном процессе в 2020-2021 учебном году 
и о порядке обеспечения школьников учебниками, учебными 
пособиями, рабочими тетрадями и другими изданиями, 
предусмотренными УМК.

2.3. Библиотекарем школы обеспечить ведение учета фонда школьной 
библиотеки, включая постановку на учет закупаемых учебников и 
учебных пособий, в соответствии с «Порядком учета документов, 
входящих в состав библиотечного фонда», утвержденным приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 8 октября 2012г.
№ 1077.

2.4. Школьному библиотекарю и классным руководителям осуществлять 
ведение индивидуального учета обеспеченности обучающихся учебной 
литературой.

2.5. Директору школы осуществлять личный контроль по вопросу 
оснащения школьной библиотеки учебной литературой, сохранности и 
движения учебников в библиотечном фонде ОУ, обеспечения 
обучающихся учебниками и учебными пособиями.

2.6. Библиотечный фонд учебной литературы ежегодно пополнять 
необходимыми учебниками, количество которых определяется 
потребностями участников образовательного процесса и комплектуется 
в соответствии с Федеральным перечнем учебников, с опорой на 
образовательные программы школы.

2.7. Сохранность фонда учебников библиотеки обеспечивается через: 
проведение мероприятий по сохранности учебников и воспитанию 
бережного отношения в книге;

2.8. Разработать график по обеспечению безопасной выдачи учебников
на 2020-2021 учебный год и возврата учебной литературы, выданной 

учащимся в 2019-2020 учебном году, с учетом мер противодействия 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.9. Обеспечить формирование перечня учебников на 2020-2021 учебный 
год в соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых 
к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28.12.2018г. № 345 (с 
изменениями: пр. №233 от 08.05.2019г., пр. №632 от 28.12.2019г.), в 
соответствии с образовательной программой ОУ, письмами и 
рекомендациями Министерства Просвещения России, Министерства 
общего и профессионального образования Ростовской области.



2.10. Определить минимальный и необходимый для использования в 
учебном процессе перечень дидактических материалов для 
обучающихся (рабочие тетради, пособия и др.).

2.11. Осуществлять закупку учебников и учебных пособий в соответствии
с действующим законодательством и перечнем учебников на 2020-2021 

учебный год, утвержденным приказом руководителя ОУ.
2.12. Переход на новые авторские линии учебников осуществлять поэтапно, 

с учетом педагогической и экономической целесообразности, 
рекомендаций школьных и районных предметных методических 
объединений. Не допускать перехода на новые авторские линии при 
наличии аналогичных учебников в фонде библиотеки 
общеобразовательного учреждения, закупленных ранее и пригодных к 
использованию.

2.13. В 2020 году обеспечить 100% обеспечение обучающихся учебниками, 
включая обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а 
также предусмотреть при формировании бюджета ОУ средства 
субвенций на ежегодное обновление фонда школьных учебников и 
учебных пособий.


